Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 10.026, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

REGULAMENTA AS LEIS 5.141/2010,
5.389/2011 E 5.880/2014 E AUTORIZA O
MUNICÍPIO A REPASSAR RECURSOS DA
AUTONOMIA FINANCEIRA PARA
CÍRCULOS DE PAIS E MESTRES DAS
ESCOLAS 	MUNICIPAIS 	DESTE
MUNICÍPIO.

GUILHERME RECH PASIN, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
repassar recursos financeiros, com fundamento da LDB Lei Federal n°. 9.394/96, para
os Círculos de Pais e Mestres — CPMs, de cada Escola Municipal deste Município,
totalizando o valor de R$ 870.590,00 (oitocentos e setenta mil, quinhentos e noventa
reais) para o ano de 2019 - para serem aplicados na manutenção e funcionamento das
Escolas Municipais, conforme quadro anexo e parte integrante deste decreto.

Art. 2° Em contrapartida, os CPMs comprometem-se a
gerenciar os recursos com responsabilidade e zelo, a bem da educação e com base
nos princípios da legalidade e das reais necessidades das Escolas. As orientações para
a aplicação dos recursos integram a Lei Municipal n°. 5.141, de 25 de novembro de
2010, a Lei Municipal n° 5.389, de 07 de dezembro de 2011, a Lei Municipal n° 5.880,
de 16 de dezembro de 2014 e o Manual de Orientações especialmente criado para esta
finalidade.

Art. 3° Cada CPM deverá prestar contas dos recursos
recebidos na Secretaria Municipal de Educação, quadrimestralmente, conforme
disposto na Lei Municipal n°. 5.141, de 25 de novembro de 2010, Lei Municipal n°
5.389, de 07 de dezembro de 2011 e Lei Municipal n° 5.880, de 16 de dezembro de
2014.

Art. 4° As despesas decorrentes deste Decreto correrão
à conta de recursos do orçamento vigente nas seguintes unidades orçamentárias:
06.02 — Educação Infantil
12.365.253.2282 — Autonomia Financeira
3.3.50.43.00.00.00.00.0020 — Subvenções Sociais - MDE
3.3.50.43.00.00.00.00.1019 — Subvenções Sociais — Salário Educação

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

06.03 — Ensino Fundamental
12.361.254.2282 — Autonomia Financeira
3.3.50.43.00.00.00.00.0020 — Subvenções Sociais - MDE
3.3.50.43.00.00.00.00.1019 — Subvenções Sociais — Salário Educação

Art. 5° O repasse dos valores somente poderá ser
concedido mediante a abertura de conta específica junto a CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, nos termos do Convênio firmado entre esta instituição e o Município, e
protocolo do Planejamento da Aplicação de Recursos — PAR, junto à SMED.

Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário, em
especial o Decreto n° 9.672, de 05 de dezembro de 2017.

Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dezoito.

GUÍLIIERMÉ RECH PASIN
Registre-se e Publique-se. 	 efeito. Municipal

Sidgrei A. Machado Spassini 	 Guàtavo Baldasso Schramm
Procurador-Geral do Município 	 Subprocurador-Geral do Município_

Registrado (a) às fIS
e publicado (a)
Em c)

AU
TO

N
O

M
IA

 F
IN

AN
CE

IR
A

-  2
01

9
-  C

O
NS

ID
ER

AN
D

O
 A

 M
AT

RÍ
C

U
LA

 O
FI

C
IA

L
-  V

AL
OR

 P
OR

  E
SC

OL
A

VA
LO

R
39

  P
AR

CE
LA

( S

ET
EM

B
R

O
/1

9)

 YD

,.0 t6
N
UI
ai
no

a
tO
,..C>.
ei
0
Á

4,
a

In
N
O
no

a' e

5.
90

3,
34

O
O

m
In
Á

O
o e
1-1
1-1
Á 7.

5d
3

,
34

O
o
o
N
Á

kC/
CO
e
01
Á

10NrOPIN

CP
01
m
O
ó
no

40
..0
,.d.
,D
O

C
m ,..i.
41
ni
no 19

.2
03

,3
4

a

CO
1.,
e4
ne

e d.
O
O

o
N
ni
no 1 1

.0
60

,0
0 C

m
01
r4

`C
.4.

0.1
N

,Z,
O  05010101

01010101

V
ni.

en
N

a
,g.

m
N 4.

78
3,

34
1

et
m ni.
m
m
ri

et
01
cri
01
er

ri
N O

.7

O
IN
oi

r,
no

VA
LO

R
 29

 P
AR

CE
LA

( M

A
IO

/1
9)

N
to
U:r
ri
Á
oi.
.4

N
o
a
ei
o
ui

IN
ui
Ur
ui
N.
O
e.,

5.
90

3,
33

O
o
CS.
rn
41
Á

O
o
d
no
1-4
Á

m
en
eri
no
41
n.: 5.

25
0,

00

N
oo
oi
ei
Cri
Á 10

.0
33

,3
3  N

oti
ori
o
a
ui

01
rn
m
ri
41
ni
,1 19

. 2
03

,3
3 r...

ui
a
a
1....
e4
.-1

o
o
O
o
N
.-:
,I

o
o
O
o
o
ni
c.I

m
m
eri
m
m
1-4

m
m
eei
m
m
e4

ni
m
rei
m
en
r4

en
reo
rei
m
m
ri 4.

78
3,

33
1

M
M
m
m
m

NO

11
.4

33
,3

3
1

oi
01
cri
a
a

N
ei

VA
LO

R
 10

PA

RC
EL

A
( J

AN
EI

RO
/1

9)

18
.5

26
,6

7 I-
a us.
N
O
Á

iN
/.0 us.
ui
N
O
O

5.
90

3,
33

5.
53

0,
00

O
O
O
ei
,I
Á 7.

51
3,

33

O
O
ci
Á

tal

es.

cri.
NI

u1

m

m
m

O
no

N1010(041NN.

N.

ui
a

ui

‘0014:10.101,0
en

eri
r.

n:
ri

m

m
O

O
no

N.

isi
CO

e4 11
.2

00
, 0

0 1

11
.0

60
,0

0

01
m
en
e4

en
eei
m
e4

01
m
ni
N

01010101010.1

0111101010301

en
roi
m
r4

01
m
N.
ré

01
m
m
e4 11

.4
33

,3
31

CO
01
O
‘.0
oi
O
a
no

VA
LO

R
DO

 R
EP

AS
SE

 2
01

9  (

R$
 )

O
O
O
o
a
IA
Á

o
o
O
ui oz
Lti
no 32

.2
70

,0
0 o

o

,I
N
N.
no

ÓO

16
.5

90
,0

0 o
o

01
m
if;
ei

o
o
a
et
ui
ni
NI

o
o
O
1.11
ri
,r;
...1 17

.7
80

,0
0

30
. 1

00
,0

0

20
. 0

90
,0

0 o
o
o
N
N
co'
MI

o
o,
o
.4
a
ri:
In 38

.3
60

, 0
01

33
. 6

00
,0

0

33
.1

80
, 0

0 o
o d.

o
ri: 7.

00
0,

00
1 l oo'ooirc 7.

00
0,

00
1

O

o
in
01
ri
,I

7.
00

0,
00

1

34
.3

00
,0

0  o
o
ci
ei
01
O
01
In

VA
LO

R
A

N
O

RE

PA
SS

AD
O

 PO
R

M
A

TR
ÍC

UL
A

(R
$)

O
O
Ò
N.

O
O
0.
N 70

,0
0

d
N.

000
000

d
N

CS.
N

O
O
d.
IN

0
0
'01

O
O
Cr
N

O
O
CS
N

l orrol Cr
N.

CS
N

00000
00000

Cr
N.

d
N.

d
N

C.
C,
Cr
a

)
O
O
Ci cr ,

N
º
 O

FI
CI

AL
  D

E
 M

A
TR

ÍC
U

L
A

S

In
te

gr
al
 24

51

Tu
rn

o
ún

ic
o  79

4

21
5

46
1

a
L/1
NI

N. rn
NJ

-1

a
 NJ

01 22
5

25
4

43
0

28
7

o
er

N/
 CO

CO 54
81

O
CO
.0

N.
et
.0 20

51

Ca
ix

a
Fe

de
ra

l A
g.

  0
45

7

00
3.

36
99

-4

C'
o' o
o
cri
er;
O
O

O
4 o
a
sy,
mi
O
o

a
r:•5
Lri
a
Cri
mi
O
O

rn
4
,,.'
a

mi
O
o

mr0

4
,in
rr:
a

O
0
mmi

o
...6

--1
a
,),

O
O

O
N.
CO

0
O

oa
m,
mire'

4
,

O
O

fV
o
CO
a
,1
mi
O
O.:

O
,

e...-
mi
mi
O
O 00

3.
3 7

33
.8

 o
o
--t
e,
m1
mi
O
o 00

3.
37

0 2
-8

rn

O
O.

,...-1
o'
N
IN
m
mi
O
O

.--,.
g-,
Cl
OD
m

0
O 00

3.
37

03
-6

0 0
3.

37
22

-2
  ,

,-.

,

ml
O
O 1 	• 00

3.
37

38
-0

  r
.•

00
3.

37
00

-1
 •
 •  •
  •

''':'
r ocd
th
"*.
fr.
O
O

-,
0.
Z
(..)

1 89
.4

34
.3

93
/0

00
1-

55

01
.1

56
.9

21
/0

00
1-

00

100
.6

39
.0

61
/0

00
1-

01

01
.1

62
.2

78
/0

00
1-

28

91
.9

84
.6

25
/0

00
1-

90

01
.1

76
.1

36
/0

00
1-

10

1 ;
.4

36
.2

24
/0

00
1-

54

89
.4

36
.1

25
/0

00
1-

72

Ni
O
ei
O
O
O
ln
-..„

C1
a
a
41
,-I
ci O 91

.9
84

.9
30

/0
00

1-
82

1

05
.9

98
.0

57
/0

00
1-

45

07
.5

25
.2

75
/0

00
1-

98

01
.1

62
.2

93
/0

00
1-

76

02
.3

48
.1

94
/0

00
1-

46

89
.4

36
.0

26
/0

00
1-

90

1 0
1.

07
7.

19
6/

00
01

-8
5

01
.1

62
.2

79
/0

00
1-

72

01
.1

56
.9

27
/0

00
1-

88

01
.1

62
.2

84
/0

00
1-

85

01
.1

56
.9

29
/0

00
1-

77

07
.4

83
.5

08
/0

00
1-

37

11
.1

43
.7

67
/0

00
1-

96

22
.1

73
.0

08
/ 0

00
1-

92

CÍ
RC

U
LO

 DE
 P

AI
S

 E
 M

ES
TR

E
S

 DA
 ES

CO
LA

EM
E
M

 A l
fr

ed
o

Av
el

in
e

EM
E
F
 An

se
lm

o
Lu

ig
i

Pi
cc

ol
i

EM
EF

 D
r.

  T
a n

cr
ed

o
de

  A
lm

ei
da

  N
ev

es

EM
EF

 Er
ne

st
o

D
or

ne
le

s

EM
E
F
 Fe

na
vi

nh
o

EM
EF

 O
ur

o
Ve

rd
e

EM
EF

 P
rin

ce
sa

  Is
ab

el

EM
EF

  P
ro

fe
ss

or
  A

go
st

in
o

Br
un

EM
EF

  P
ro

fe
ss

or
  F

el
ix

  F
ac

ce
nd

a

EM
EF

  P
ro

fe
ss

or
  N

oe
ly

  C
le

m
en

te
  d

e
Ro

ss
i

EM
EF

  P
ro

fe
ss

or
  U

ly
ss

es
  L

eo
ne

l  d
e

Ga
sp

er
i

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
a

Li
et

te
  T

es
se

r  P
oz

za

EM
EF

  P
ro

fe
ss

or
a

M
ar

ia
  B

or
ge

s
Fr

ot
a

EM
EF

 P
ro

fe
ss

or
a

M
ar

ia
  M

ar
ga

rid
a

Za
m

bo
n

Be
ni

ni

EM
EF

  P
ro

fe
ss

or
a

Vã
ni

a
M

ed
ei

ro
s

M
in

ca
ro

ne

EM
E
F S

an
ta

  H
el

en
a

EM
EF

 A
ur

él
io

  F
ra

re

EM
E
F F

lo
ria

no
  P

ei
xo

to

EM
EF

  G
en

er
al

Ro
nd

on

EM
EF

  S
en

ad
or

  S
en

ad
or

  S
al

ga
do

  F
il h

o

EM
EF

 L
ór

is
  A

nt
ôn

io
  P

as
qu

al
i R

ea
li

EM
EF

E
 Ca

m
in

ho
s  d

o
Ap

re
nd

er

EM
TI

 S
ão

  R
oq

ue
  -

Pr
of

a
Ni

lz
a

Cô
vo

lo
  K

ra
tz

. ", m ,r Ln 47 N CO 01 O
,--1

,I
‘.-1

NI
.-I

01
.-I

cr
,-I

41
..-1

4:,
.-I

N.
.-1

CO
t-I

01
.--1

O
Ni

-
NI

NI
04

I 	01
NJ

ti

VA
LO

R
32

  P
AR

CE
LA

(S

ET
EM

B
RO

/1
9)

a
er, m.

o3
1.1
r.:. 6.

58
0,

00
1  a

CO
mi
1.-I
O
ni:

o
ti,
6
I.0
tO
4

e m
6
N no
r-: 3.

80
3,

3 4
1

a m

ri W
m 4.

24
6,

66
1

e
efl
mi
CO m
r.i

o
o

in 'ri
4 4.

34
0,

00
1

d.
4.

3.
50

0,
00

 a
m

N N
ID 4.

06
0,

00
1

a

N m
ts:

mmO cr

r»
N
CO
O

0
d.
01
N
ui

tD
,s
N
O
ui O

...I 	 ,-i 4.
78

3,
34

1

V>
‘1),
,d)
O
O
4

‘C>
O
,S
Cl
0
4

O
N
,S
N
eNI

.--1

I
R$

29

0.
19

6,
74

 I

SE
TE

M
B
R

O

VA
LO

R
 22

  P
AR

CE
LA

(M

A
I O

/1
9)

rn
M
0
N
r-:

MOCON

r O
o
CO
CO
vi,

no
6 .-I
O
.4'

1.0
ui
0
YD
.4,

0101 no
mi
N.
01
ri

m
M
O
CO
ni 3.

87
3,

33

4.
24

6,
67

01 rn
01
01
e.i

6Ó
O o
CO
CO
a: 4.

34
0,

00

3.
50

0,
00

M

ui 4.
06

0,
00

7.
37

3,
33

M

o ...I

1
6.

23
0,

0 0

ri

O
ui

1
4.

78
3,

33

I,  t0 .5.
W
1D
4

N
ri .3.
W
kC/
4

Leo
tr, .5.
N

O .,-. ,

N C''

ol ,.0..
''''
.-I

ci cn Ni

ci1 oc

° „Tc
2

VA
LO

R
 12

PA

RC
EL

A
( J

ANE
IR

O
/1

9)

no
05
M 6
...1
1... 6.

58
0,

00
1  m

01 ni.
.-i
O
Ol'

N.
O us.
t0
10
O' 7.

37
3,

33
1

m
M

O
00
Si 3.

87
3,

33
1

N.
0
6
a
N
4

01
CO
cri m
01
eNi

O
O
ci CO
CO
4 4.

34
0,

00

3.
50

0,
00

m
M

N
N
..o 4.

06
0,

0 0

fel
fel
mi
ri
01
r.:

01
e
mi
N
CO
O 6.

23
0,

00

rD
b
N
O
CO 4.

78
3,

3 3 ri
0
6
O
O
4 4.

66
6,

6 7

Ul
ti,
6
N
N
O .-I e.-1

R$

29
0.

19
6,

63

JA
N

EI
RO

VA
L O

R
 D

O
 R E

PA
SS

E
 20

1
9

R $

 )

O
d.  O1 a
n-1
NI

O
d a
N
cri 4.4

O
d a
O
ni 1-1

0000000
O
d o
O
4 ..I

O
Ci
N
-
r.:i
N

O
d
el
O.
.-i
.1.4

O
d
NI
O
...i
.-I 12

.7
40

,0
0

7.
00

0,
0 0

13
.6

50
,0

0

13
.0

20
,0

0 O
O
d
O
111
O
N

O
O
d
O'
erl
CO
N

O
O
O
CO
,I
ci.
,m1

O
O
d
N
N
r4
N 32

.6
20

,0
0 O

O
ô
CO
Ui
CO
N

O

d
CO
0
CO
..1

O

d
CO
01
,r:
N

00000
O

o
O
0
4
.-1

O

e
O
0
cf
Q.I

O

6
03
0
O
01
01

R
$

87
0.

59
0,

00

VA
LO

R
 AN

O

RE
PA

SS
A

D
O

 PO
R

M
ATR

ÍC
UL

A
(R

$)
  (

x
2)

O

Ó

O

d

O

d
000000

NNIhNNN

O

d

O

Os

O

d 70
,0

0

70
,0

0

loo'ot

O
O
d.  h

O
O
O N

O
O
O h. 70

,0
0 0

0
' 0L

..

0
0
' 0L

.

0
0
' 0L

0
0
' OL

0
0
' OL

TO
TA

L
 D

A
RE

DE

N
2  O

FI
CI

A L
 D

E
M

AT
RÍ

C U
LA

S

Tu
rn

o
ún

ic
o  OC1 O Cl CO CO tO CO 01 .-I 37

1

72
1

15
4 85

47

41

40

40

00
Cl

5

N
CO .-I

tO 01
l.0 CO . CO

t11 72

t-I.-I 01  83
 r-I Cl N (,1 01 1,1 N Ul .-I ,.-.I 87

12
2

15
6 c-1 01 84

1
82

8 0

80

Ca
ix

a
Fe

de
ra

l A
g.

  0
45

7

ri
N
Kl
rh
O

oc
N ai
CO r,
CO  O

c ,-.1
N 01
rei
O  0 00

3.
37

25
- 7

 6
Ó  !..; h rO
cri o 000

co

ISD
tri o

o,o
u",  1/1 h CO
CO o

h
A dl tO 01
Cri o

h
co O h CO
eti c

.1
Mi 01 s.0 CO
tri o

.1.

0
O h

to 000_00000'0

--

0
do h: h ff;
oei O

0
Ç.. G" h Cc
reei ::-N

,
ni

Cr
mi

no
.9 t
cr: c

o
o a h CO
cri o

100
3.

3 7
42

-7
 ,0, . CM IN CO

m
O,

ef1 . o Cl I.:
c»  o CD

1 á

)

)
E

as.
Z U

12
.9

77
.4

17
/0

0 0
1-
9
8

10
.1

71
.3

00
/0

00
1-

97

1

co r-..
O O O
\h. CO
c'q Lr,
, h
cd 09

. 6
49

.8
3 8

/0
00

1-
85

1

10
.5

29
.9

40
/0

00
1-

26

,0
1.

55
5.

23
8/

00
01

-4
6

07
.8

92
.6

75
/0

00
1-

31

07
.4

42
.9

23
/0

0 0
1-

42

07
.5

51
.1

9 7
/ 0

00
1-

04

O

09
.6

25
. 1

74
/0

00
1-

14

0
1.

22
5.

91
2/

00
01

-2
4

12
.8

7 7
.4

07
/0

00
1-

80

01
.3

83
. 5

33
/0

00
1-

6 2

0 2
.5

37
.2

29
/0

00
1-

95

01
.4

13
.9

79
/0

00
1-

92

1 0 9
.6

15
.2

15
/0

00
1-

91

l0 ‘-i
O  o
O .....
CO MI 0
O h h
lC3 17

.9
0 0

.9
88

/0
00

1-
48

122
.4

04
.9

2
1/

00
01

-5
2

A
U

TO
N

O
M

IA
 FI

N
A
NC

EI
RA

 -
11

11
9

-  L
U

N
S
IU

tr
um

m
uu

 H
 m

oi
  e
 1,

1
,1.

/
LN

CÍ
RC

U
LO

 D E
 P

A
IS

 E
M

ES
TR

E S
 D

A
 ES

CO
L A

EM
I
 A
rc

o
-Í

ri
s

da
  A

le
gr

ia

E
M

I A
s

Se
m

en
t i
n
ha

s

E
M

I C
ri
an

ça
  F

el
iz

E
M

I D
oc

e
  I
nf

ân
ci

a

EM
I

Es
p a

ço
  d

os
  S

on
ho

s
.

EM
I

Ja
rd

im
  G

l ó
ri
a

E
M

I
La

r
do

s
Pe

qu
en

in
os

[M
I
 Lu

z
do

  A
m

an
hã

.g.
O u
j,,'

ro
1 	2 —

u., FM
I
 M
u
nd

o
En

ca
nt

ad
o

E
M

I
M

u n
do

FM
I

Pi
ne

ui
nh

o
de

  G
en

te

.6
E <
O
`6'
c
E

i 	L.... M
B
  P

ri
m

ei
ro

s
Pa

ss
os

3 v,
a, -o

',9O

i 	L I EM
I  R

ec
an

to
  d

os
  B

ei
ja

-F
lo

re
s

C 1..
0

_

IFM
I  T

oa
ue

  d
e

Ca
ri
nh

o

1-:

o
3
ro CU ,...
O

' r 	= -o
—

1 	W

a 4c,
.-- >
-o

3 Lá- —

lO

m o

3 ,,,
g
<

. ""

a, CL —

1.1.1

*
1.1,_
,,,

ro <11 —

LU

*
:E
o —

--'10' 0 _
11.1

e-I NI CO nt 111 lO N. 00 Crl O
N

4 a—I N e—I 01 e—I ..7 e—I Lr/ N ..0 e.-1
N.
,—I CO 1-1 01 e—I 0 h n-I IV

ln 0.1

CO

OJ

-
o.

-o
o
3
(-)

(-7

o

o
En3

o
tr,
o

CO
o
o

CO

t

rd

E

o 7.
o

tO
Cá

O

tO

O_

o

O
E

OJ
CO

COCO

O)
o

-
X
O)

ál -D
o
o

LL

N
c

E

cc

to

Lu Lu

o

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4